
Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования  
Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения 

квалификации работников образования» 
(БУ ДПО РК «КРИПКРО) 

 
ПРИКАЗ 

 
« 13 »         05        2021 г.                                                                     № 93А_ 
 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)  
по реализации Концепции системы обеспечения  
профессионального развития педагогических работников  
Республики Калмыкия на 2021 – 2024 гг. 

 
 В целях исполнения Указов Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 г.         № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 г.           
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», положений федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование», 
 

п р и к а з ы в а ю : 
 

 1. Утвердить  План мероприятий («дорожная карта») по реализации 
Концепции системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников Республики Калмыкия (Приложение). 
 2. Проректору по НМР (Краснокутская О.А.) обеспечить научно-
методическое, организационное, информационное и технологическое 
сопровождение реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по 
реализации Концепции системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников Республики Калмыкия. 

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образования 
Республики Калмыкия обеспечить участие в реализации Плана мероприятий 
(«дорожной карты»).  
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
 

Ректор                                                     Мунчинова Л.Д.  
  
 
 
 



Приложение 1  
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «13» _05_ 2021 г. № _93А__ 

 
План мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции системы обеспечения профессионального 

развития педагогических работников Республики Калмыкия на 2021 – 2024 гг. 
 

№ 
п/п 

Наименование этапа и направления Срок реализации 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель/соисполнитель 

Планируемый результат 
Наименование мероприятия 
 

1. Аналитико-проектировочный этап (2021 год) 
 

1.1 Разработка и утверждение нормативно-
правовых актов, регламентирующих 
внедрение системы обеспечения 
профессионального развития педагогических 
работников Республики Калмыкия 

Июнь  Министерство образования и 
науки Республики Калмыкия 

 

1.2 Утверждение Концепции системы 
обеспечения профессионального развития 
педагогических работников Республики 
Калмыкия 

Июнь  Министерство образования и 
науки Республики Калмыкия 

 

1.3 Проведение регионального методического 
семинара по проблемам внедрения системы 
обеспечения профессионального развития 
педагогических работников Республики 
Калмыкия 

Июнь  КРИПКРО, МОУО  РК  

1.4 Координационные совещания по ходу 
внедрения региональной системы научно-
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
кадров 

Август  КРИПКРО, МОУО  РК  

1.5 Проведение мониторинга к внедрению 
региональной Концепции системы 
обеспечения профессионального развития 
педагогических работников 

Сентябрь КРИПКРО, МОУО РК  



1.7 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
моделирования профессиональной 
деятельности педагога дополнительного 
образования детей в условиях реализации 
ФГОС и согласно профессиональному 
стандарту». 

Октябрь (февраль) КРИПКРО  

1.8 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
управления общеобразовательной 
организацией в современных социально-
экономических условиях 

Октябрь КРИПКРО  

1.9 Круглый стол по вопросам передачи опыта 
оценки знаний обучающихся и выявления их 
реальных учебных возможностей 

Октябрь  КРИПКРО  

1.10 Проведение регионального методического 
семинара по вопросам системы оценки 
достижения результатов в освоении 
образовательной программы   

Октябрь КРИПКРО  

1.11 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
оценки качества образования в 
образовательной организации 

Ноябрь КРИПКРО  

1.12 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
организации воспитания обучающихся 

Ноябрь КРИПКРО  

1.13 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
повышения эффективности  
деятельности школ, работающих в 
неблагоприятных  
социальных условиях, показывающих низкие 
 результаты обучения 

Ноябрь КРИПКРО  

1.14 Подготовка адресных рекомендаций по 
результатам установочного мониторинга 
внедрения системы методического 
сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
работников Республики Калмыкия 

Декабрь КРИПКРО  

1.15 Подготовка и представление ежегодного 
отчета по реализации системы научно-

Декабрь КРИПКРО, МОУО РК  



методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогов 
 

2. Этап реализации (2022-2023 г.г.) 
 

2.1 Координация деятельности муниципальных 
методических объединений по организации 
дополнительного профессионального 
образования 

В течение всего 
периода 

КРИПКРО, МОУО  РК  

2.3 Проведение регионального семинара по 
вопросам наставничества педагогических 
работников в образовательных организациях  

Март 2022 КРИПКРО  

2.4 Размещение документов и материалов в 
рамках реализации Концепции системы 
обеспечения профессионального развития 
педагогических работников Республики 
Калмыкия 

В течение всего 
периода 

КРИПКРО, МОУО РК  

2.5 Проведение курсовой подготовки по 
содержательным аспектам подготовки 
учителей к введению обновленного ФГОС 
ООО 

Апрель 2022 КРИПКРО  

2.6 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
механизмов управления образовательной 
организации в современной школе и системе 
оценки 

Апрель 2022 КРИПКРО  

2.7 Проведение контрольных мониторингов 
внедрения региональной системы 
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
кадров 

Сентябрь 2022 КРИПКРО  

2.8 Подготовка адресных рекомендаций по 
результатам мониторинга внедрения системы 
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
работников  

Октябрь 2022 КРИПКРО  



2.9 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
управления дошкольной образовательной 
организацией в условиях реализации ФГОС  

Октябрь  2022 КРИПКРО  

2.10 Проведение курсовой подготовки по вопросам 
организации деятельности методической 
службы в образовательных организациях 

Октябрь 2022 КРИПКРО  

2.11 Проведение межрегионального семинара школ 
- участников проекта "500+" "Калмыкия - 
Ставропольский край" (соместный проект со 
школами ШНОР Ставропольского края) 

Октябрь 2022 КРИПКРО, МОУО РК  

2.12 Проведение республиканского семинара по 
вопросам самоопределения и 
профессиональной ориентации обучающихся 

Ноябрь 2022 КРИПКРО  

2.13 Проведение семинара – совещания по 
вопросам управления качеством образования в 
Республике Калмыкия" 

Март 2023 КРИПКРО , МОУО РК  

2.14 Проведение круглого стола по обмену опытом 
лучшими практиками модельных решений на 
основе кластеризации ОО республики 

Апрель 2023 КРИПКРО, МОУО РК  

2.15 Проведение контрольных мониторингов 
внедрения региональной системы 
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
кадров 

Сентябрь 2023 КРИПКРО  

2.16 Подготовка адресных рекомендаций по 
результатам мониторинга внедрения системы 
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
работников  

Октябрь 2023 КРИПКРО  

2.17 Проведение регионального совещания по 
вопросам учета индивидуальных 
образовательных маршрутов 
совершенствования профессионального 
мастерства педагогических работников, 
разработанных на основе диагностики 
профессиональных дефицитов 

Ноябрь 2023 КРИПКРО  



2.18 Подготовка и представление ежегодного 
отчета по реализации системы научно-
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогов 

Декабрь 2023 КРИПКРО, МОУО РК  

 
3. Аналитико-обобщающий (2024 год) 

 
3.1 Проведение итоговых мониторингов 

внедрения региональной системы научно-
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
кадров 

Сентябрь-ноябрь КРИПКРО  

3.2 Подготовка адресных рекомендаций по 
результатам мониторинга внедрения системы 
методического сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
работников  

Декабрь КРИПКРО  

3.3 Подготовка и представление ежегодного 
отчета по реализации Концепции системы 
обеспечения профессионального развития 
педагогических работников Республики 
Калмыкия 

Декабрь КРИПКРО  

3.4 Подготовка и представление ежегодного 
отчета по реализации системы методического 
сопровождения и обеспечения 
профессионального развития педагогических 
работников Республики Калмыкия 

Декабрь МОУО  

 
 


